ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 июля 1997 г. N 291

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА ВИДОВ РАСТЕНИЙ И ЖИВОТНЫХ,

ВКЛЮЧАЕМЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

В соответствии с Законом РСФСР "Об охране окружающей природной среды", во

исполнение постановления главы администрации края от 07.06.1995 N 224 "Об

учреждении и обеспечении работы по ведению Красной книги Хабаровского края" и в

целях сохранения биологического разнообразия территории края постановляю:

1. Утвердить списки видов растений и животных, включаемых в Красную книгу

Хабаровского края (согласно приложениям 1 и 2).

2. Комитету охраны окружающей среды и природных ресурсов Хабаровского края

(А.А.Коленченко):

2.1. Разработать и представить администрации края Положение о порядке ведения

Красной книги Хабаровского края и выдачи разрешений на добывание объектов

животного и растительного мира, принадлежащих к видам, включаемым в Красную книгу

Хабаровского края.

2.2. Обеспечить финансирование этих работ из средств краевого государственного

внебюджетного экологического фонда.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управление

природными ресурсами и ресурсодобывающей промышленности администрации края

(Г.Е.Почеревин).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

В.И.Ишаев

Приложение 1

к постановлению

главы администрации края

от 14 июля 1997 г. N 291

СПИСОК

РЕДКИХ ВИДОВ РАСТЕНИЙ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Утратил силу. - Постановление главы администрации края от 25.02.1998 N 66.

Приложение 2

к постановлению

главы администрации края

от 14 июля 1997 г. N 291

СПИСОК

РЕДКИХ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

                          Млекопитающие

    1. Бурый ушан - Plecolus auritus Linnaeus                   II

       Сем. Гладконосовые летучие мыши - Vespertilionidae

    2. Большой трубконос - Murina leucogaster Milne - Edwards   II

       Сем. Гладконосовые летучие мыши - Vespertilionidae

    3. Солонгой - Mustela altaica Pallas                        II

       Сем. Куньи - Mustelidae

                              Птицы

    1. Большая поганка - Podiceps cristatus Linnaeus           III

       Сем. Поганковые - Podicipedidae

    2. Серощекая поганка - Podiceps grisegena Boddaert         III

       Сем. Поганковые - Podicipedidae

    3. Красношейная поганка - Podiceps auritus Linnaeus        III

       Сем. Поганковые - Podicipedidae

    4. Большая выпь - Botaurus stellaris Linnaeus              III

       Сем. Цаплевые - Ardeidae

    5. Амурская выпь - Ixobrychus eurhythmus Swinhoe            II

       Сем. Цаплевые - Ardeidae

    6. Зеленая кваква - Butorides striatus Linnaeus             II

       Сем. Цаплевые - Ardeidae

    7. Рыжая цапля - Ardea purpurea Linnaeus                   III

       Сем. Цаплевые - Ardeidae

    8. Большая белая цапля - Egretta alba Linnaeus             III

       Сем. Цаплевые - Ardeidae

    9. Серый гусь - Anser anser Linnaeus                       III

       Сем. Утиные - Anatidae

    10. Лебедь - кликун - Cygnus cygnus Linnaeus               III

        Сем. Утиные - Anatidae

    9. Пегий лунь - Circus melanoleucos Pennant                 II

       Сем. Ястребиные - Accipitridae

    10. Болотный лунь - Circus aeruginosus Linnaeus             II

        Сем. Ястребиные - Accipitridae

    11. Тетеревятник - Accipiter gentilis Linnaeus              II

        Сем. Ястребиные - Accipitridae

    12. Большой подорлик - Aquila clanga Pallas                  I

        Сем. Ястребиные - Accipitridae

    13. Кулик - сорока - Haematopus ostralegus Linnaeus         II

        Сем. Кулики - сороки - Haematopodidae

    14. Острохвостый песочник - Calidris acuminata Horsfield   III

        Сем. Бекасовые - Scolopacidae

    15. Дальневосточный кроншнеп -

        Numenius madagascariensis Linnaeus                      II

        Сем. Бекасовые - Scolopacidae

    16. Старик - Synthliboramphus antiquus Gmelin              III

        Сем. Чистиковые - Alcidae

    17. Скалистый голубь - Columba rupestris Pallas            III

        Сем. Голубиные - Columbidae

    18. Белая сова - Nyctea scandiaca Linnaeus                 III

        Сем. Совиные - Strigidae

    19. Филин - Bubo bubo Linnaeus                             III

        Сем. Совиные - Strigidae

    20. Широкорот - Eurystomus orientalis Linnaeus             III

        Сем. Сизоворонковые - Coraciidae

    21. Сибирский конек - Anthus gustavi Swinhoe               III

        Сем. Трясогузковые - Motacillidae

    22. Древесная трясогузка - Dendronanthus indicus Gmelin    III

        Сем. Трясогузковые - Motacillidae

    23. Рыжешейная овсянка - Emberiza yessoensis Swinhoe       III

        Сем. Овсянковые - Emberizidae

                             Рептилии

    1. Амурская долгохвостка - Tachidromus amurensis Petlis     II

       Сем. Настоящие ящерицы - Lacertidae

    2. Тигровый уж - Rhabdophis tigrina Boie                    II

       Сем. Ужовые - Colubridae

    3. Японский уж - Amphiesma vibakari Boie                    II

       Сем. Ужовые - Colubridae

    4. Красноспинный полоз - Elaphe rufodorsata Cantor          II

       Сем. Ужовые - Colubridae

    5. Амурский полоз - Elaphe schrencki Strauch               III

       Сем. Ужовые - Colubridae

                               Рыбы

    1. Сима - Oncorynchus masu Brevoort                        III

       Сем. Лососевые - Salmonidae

    2. Микижа - Salmo mykiss Walbaum                            II

       Сем. Лососевые - Salmonidae

    3. Черный амурский лещ - Megalobrama terminalis Richardson III

       Сем. Карповые - Cyprinidae

    4. Мелкочешуйный желтопер -

       Plagiognathops microlepis Bluker                          I

       Сем. Карповые - Cyprinidae

    5. Пестрый толстолобик - Aristichthys nobilis Richardson     I

       Сем. Карповые - Cyprinidae

    6. Сом Солдатова - Siluris soldatovii Nikolsky et Solin    III

       Сем. Сомовые - Siluridae

                             Амфибии

    1. Дальневосточная жерлянка - Bombina orienfalis Boulenger   I

       Сем. Круглоязычные - Discoglossidae

                             Моллюски

    1. Кристария гигантская - Cristaria herculea Middendorff    II

       Сем. Униониды - Unionidae

    2. Ланцеолярия уссурийская -

       Lanceolaria ussuriensis Moskvichova                      II

       Сем. Униониды - Unionidae

    3. Ланцеолярия Маака - Lanceolaria Maaka Moskvichova        II

       Сем. Униониды - Unionidae

    4. Булдовския киинская - Buldoneskia kijaensis Moskvichova  II

       Сем. Униониды - Unionidae

    5. Линдхолмомнема кудиензис -

       Lindholmomneme kudiensis Cockerell                       II

       Сем. Гигромиды - Hygromidae

    6. Мегиматиум полосатый - Meghimatium bilineatum Benson     II

       Сем. Филомициды - Fhilomycidae

                            Насекомые

    Не предлагаются

                       Малощетинковые черви

    1. Дравида Гилярова - Drawida ghilarovi Gates              III

       Сем. Монилигастриды - Moniligastridae

                     Двупарноногие многоножки

    1. Дипломарагна Ганина - Diplomaragna ganini Mikhaljova     II

       Сем. Дипломарагниды - Diplomaragnidae